Nº 195, quarta-feira, 8 de outubro de 2008 1413 ISSN 1677-7069

DE EMPENHO: 2008NE000046, de 15/02/2008. VALOR ESTIMA-
DO: R$ 2.809,86 (dois mil oitocentos e nove reais e oitenta e seis
centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura
do contrato. DATA DE ASSINATURA: 20/07/2008. ASSINATU-
RAS: Sr. Lourival de Castro Saraiva - Secretário Estadual, pela Con-
tratante, e Sr. Marco Antônio Penzin Goulart - Diretor Regional e Sr.ª
Júnia Valladares Bastos Peixoto - Gerente da Região Operacional 01,
pela Contratada. APROVAÇÃO: Dr. Márcio Barra Lima - Procu-
rador-Chefe.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1427085-0>

EDITAL Nº 3, DE 7 DE OUTUBRO DE 2008
15º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE PROCURADOR DO TRABALHO

O Presidente da Comissão Examinadora do 15º Concurso
Público para provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, nos
termos da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e da
Resolução nº 67, de 27 de setembro de 2007, do Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 1, de 1º de outubro de 2007, torna público que o prazo
para inscrição no Concurso Público estabelecido no Edital nº 1, de 04
de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União nº 173,
Seção 3, página 108, do dia 08.09.2008, fica mantido até dia 08 de
outubro de 2008 para confirmação da inscrição, ficando prorrogado
tão somente o prazo para apresentação do comprovante de pagamento
da gru até 48 (quarenta e oito) horas após o término da greve dos
bancários (banco do brasil), para aqueles que não conseguiram efetuar
o respectivo pagamento em razão do movimento paredista.

ficará automaticamente excluído do processo seletivo o can-
didato que não atender tal exigência dentro do prazo estipulado no
presente edital.

OTAVIO BRITO LOPES

PROCURADORIAIS REGIONAIS
1ª REGIÃO

<!ID1428045-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2008

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, através
de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados,
que foram promovidas alterações no Edital em referência, com a
conseqüente republicação do aviso de licitação e marcação de nova
data para a realização do certame. A licitação será por menor preço
global, às 10h do dia 21 de outubro de 2008, na Av. Churchill, 94, 7º
andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, onde serão recebidas as propostas,
bem como a documentação, relativas à contratação de serviços vi-
gilância armada e desarmada para a Sede desta Regional. As em-
presas que já realizaram a vistoria a que alude o item 6.3.8. do Edital
ficam dispensadas de fazê-la novamente, bastando apresentar no en-
velope de habilitação o Anexo IV-d, já colhido com esta Regional. A
cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa interessada a partir
desta data, através do site http://www.prt1.mpt.gov.br ou no Setor de
Compras e Contratos, 11º andar do endereço acima, em arquivo.pdf,
mediante a apresentação de CD-R ou pen-drive.

Rio de Janeiro, 7 de outubro de 2008.
LUIZ PHILIPPE DA COSTA E SILVA

4ª REGIÃO
<!ID1425892-0>

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 10/08; Contratante: União Federal, por inter-
médio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região; Contratada: Ford Motor Company Brasil Lt-
da.; Objeto: Aquisição de Veículos Oficiais; Valor Total: R$
216.700,00; Vigência: de 30/09/2008 até o fim do prazo de garantia;
Local e data da assinatura: Porto Alegre, 30 de setembro de 2008.
Pela Contratante: Dra. Silvana Ribeiro Martins, Procuradora-Chefe;
Pela Contratada: Sra. Raquel Ross Ribeiro e Sr. Alexandre Souza
Oliveira, Representantes Legais; Processo nº 08134-00377/2008.

Espécie: Contrato nº 11/08; Contratante: União Federal, por inter-
médio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região; Contratada: General Motors do Brasil Ltda.;
Objeto: Aquisição de Veículos Oficiais; Valor Total: R$ 75.800,00;
Vigência: de 03/10/2008 até o fim do prazo de garantia; Local e data
da assinatura: Porto Alegre, 03 de outubro de 2008. Pela Contratante:
Dra. Silvana Ribeiro Martins, Procuradora-Chefe; Pela Contratada:
Sr. Tácio Gonçalves Pires, Representante Legal; Processo nº 08134-
00377/2008.

Espécie: Contrato nº 12/08; Contratante: União Federal, por inter-
médio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região; Contratada: Pretto Veículos Ltda.; Objeto:
Aquisição de Veículos Oficiais; Valor Total: R$ 135.000,00; Vigência:
de 01/10/2008 até o fim do prazo de garantia; Local e data da
assinatura: Porto Alegre, 01 de outubro de 2008. Pela Contratante:
Dra. Silvana Ribeiro Martins, Procuradora-Chefe; Pela Contratada:
Sr. Arlindo Cezar Pretto, Diretor; Processo nº 08134-00377/2008.
<!ID1428130-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 08134-00674/2008; Contratante: União Federal, por intermé-
dio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região; Contratada: Prolink Publicações Ltda. Objeto: Renovação da
assinatura do periódico "Informa Jurídico", edições 52 a 55, volumes I, II
e III e 03 nós de rede; Valor: R$ 2.029,12; Fundamento Legal: Artigo 25,
Inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; Reconhecimento: Ceres Ione
Achutti Pedri, Secretária Regional; Ratificação: Dra. Silvana Ribeiro Mar-
tins, Procuradora-Chefe; Data da Ratificação: 06 de outubro de 2008.
<!ID1427221-0>

Processo nº 08134-00686/2008; Contratante: União Federal, por in-
termédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região; Contratada: Vox Legis Instituto de Consultoria
Cursos e Eventos Ltda. Objeto: Renovação da assinatura do periódico
"Revista Jurídica Consulex". Período: 10/2008 a 09/2009; Valor: R$
474,00; Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações; Reconhecimento: Ceres Ione Achutti Pedri, Secretária
Regional; Ratificação: Dra. Silvana Ribeiro Martins, Procuradora-
Chefe; Data da Ratificação: 03 de outubro de 2008.
<!ID1427039-0>

Processo nº 08134-00685/2008; Contratante: União Federal, por intermédio
do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região; Contratada: LTR Editora Ltda. Objeto: Renovação da assinatura do
periódico "Suplemento Trabalhista LTR". Período: 10/2008 a 09/2009; Va-
lor: R$ 1.092,00; Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93
e suas alterações; Reconhecimento: Lúcia Helena Carou do Amaral, Secre-
tária Regional Substituta; Ratificação: Dr. Ivan Sérgio Camargo dos Santos,
Procurador-Chefe Substituto; Data da Ratificação: 02 de outubro de 2008.

9ª REGIÃO
<!ID1426497-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

LOCATÁRIA: UNIÃO FEDERAL/PRT 9ª Região. Contrato nº 18/2006.
Espécie: Quarto Termo Aditivo. LOCADOR: Imperium Empreendimen-
tos Imobiliários Ltda. Objeto: Reajustar o valor mensal para R$
2.950,00, com efeitos financeiros a partir de 23/09/08. Assinam: Ricardo
Bruel da Silveira pela Locatária e pelo Locador Claudinei Pereira.

10ª REGIÃO
<!ID1427600-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2008

O Pregoeiro da PRT 10 Região comunica que foram vencedoras
do Pregão Eletrônico 1/2008 as seguintes empresas, por item: Edmar Luiz
Vieira - itens 1 e 5; Pólo Centro Comercial Ltda., itens 2 e 3; Novo Mer-
colux Comércio e Representações Ltda. - item 4; Diseletri Distribuidora
de Equipamentos de Eletricidade Ltda. - ítem 6; e Componente Industrial
e Automação Ltda. - item 7. Informa que os autos estão à disposição.

EDUARDO AUGUSTO FONTENELLE FRAGA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2008) 200024-00001-2008NE000001

15ª REGIÃO
<!ID1425873-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 08145-0416/2008
Objeto: Treinamento: Desenvolvendo Competências: a Redação Oficial
Contratante: Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região
Contratada: Scritta - Cursos e Consultoria Ltda
Fundamento Legal: Artigo 25, II da Lei 8.666/93
Autorização: Rogério Veiga Lima - Diretor Regional
Ratificação: Drª Eleonora Bordini Coca - Ordenadora de Despesas.
<!ID1425495-0>

EXTRATO DO 2°TERMO ADITIVO

Processo: PROC-MPT 08145-0429/08. Contratante: União Federal, por in-
termédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região. Contratada:
Staff Master Segurança e Vigilância. Ltda. Objeto: repactuação do valor
mensal do Contrato n. 216/2007, de prestação de serviços de vigilância
armada para o Ofício da PRT/15ª Região, em São José dos Campos. O
valor global e o mensal passam a ser, respectivamente, de R$ 123.694,54 e
R$ 10.307,88, com efeitos econômico-financeiros retroativos a
02/09/2007. Assinatura: 24/09/2008. Assinam, pela Contratante: Drª. Eleo-
nora Bordini Coca e pela Contratada: Sr. Renato Jorge Fernandes Vieira.

16ª REGIÃO
<!ID1427601-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços pelo Prazo de 01 (um) ano,
para eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de vigilância armada e segurança na sede da Procuradoria Regional
do Trabalho da 16ª Região e em seus Ofícios, conforme termo de referência
do edital. Total de Itens Licitados: 00009 . Edital: 08/10/2008 de 12h00 às
17h00 . ENDEREÇO: Av. Ignácio Mourão Rangel, Lote 07, Qd. 15, Lo-
teamento Jaracaty Renascença II - SAO LUIS - MA . Entrega das Pro-
postas: a partir de 08/10/2008 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 22/10/2008 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br

LUIS CARLOS CARDOZO CÂMARA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2008) 200106-00001-2008NE000006

21ª REGIÃO
<!ID1426194-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08151.329/2008.
Contratante: Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional
do Trabalho - 21ª Região.
Contratada: Latosensu Escola Jurídica.
Objeto: Participação de três servidor dessa Regional no curso de
Direito Financeiro para Gestão Pública. Valor: R$ 3.300,00. Fun-
damento Legal: Art. 25, da Lei nº 8.666/93.
Autorização: Ronaldo Ferreira Mendonça - Secretário Regional. Ra-
tificação: Dra. Ileana Neiva Mousinho - Procuradora-Chefe da Pro-
curadoria Regional do Trabalho - 21ª Região.

23ª REGIÃO
<!ID1425503-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2008

Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática para atender às
necessidades da Sede e Ofícios da PRT 23ª Região. Menor Preço.
Edital: a partir de 10/10/2008, nos sítios eletrônicos:
www.prt23.mpt.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Propostas: encami-
nhamento eletrônico a partir de 10/10/2008, pelo sítio "licitacoes-e".
Abertura das propostas: 22/10/2008, quarta-feira, às 13h30 e início da
Sessão às 14h15 (Brasília), no site www.licitacoes-e.com.br

CLAUDIO SALDANHA DE CERQUEIRA GATTI
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
<!ID1428403-0>

RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2008

Pregão Eletrônico nº 29/2008. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviço de manutenção e conservação
do Jardim do Edifício Sede da Procuradoria da Justiça Militar em
Curitiba/PR. Vencedor: Villa Bellagio Paisagismo Ltda-ME. Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

PAULO ROBERTO COSTALONGA SERAPHIM
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID1428149-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2008

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças e acessórios genuínos, dos veículos oficiais pertencentes à frota
do MPDFT. Abertura: 20/10/08, às 10h. Tipo de licitação: menor
preço unitário. Local para aquisição de cópia integral do edital: Edi-
fício Xerox, SIG quadra 1, lotes 525 a 575, sala 207, ou pela Internet
( w w w. m p d f t . g o v. b r ) .

HENRIQUE VOIGT FIGUEIREDO
Pregoeiro

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

EM ALAGOAS
<!ID1428337-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n.º 02/2004, para re-
pactuação de serviços de limpeza, conservação e higienização do
contrato firmado entre o Tribunal de Contas da União/Secretaria de
Controle Externo em Alagoas e a firma ELIMAR - Prestadora de
Serviços em Geral Ltda., em 06/12/2005; b) Objeto: Repactuação da
prestação dos serviços de limpeza, conservação e higienização; c)
Fundamento legal: autorização expressa do Secretário de Controle
Externo no Estado de Alagoas, art. 57, inciso II , da Lei n.º 8.666/93;
art. 37 e 39 da IN 02 MPOG e art. 5º Decreto 2.271/97; d) Processo:
TC-015.183/2008-0; e) Vigência: a partir de 10/06/2008; f) Valor:
para 12 meses: R$ 3.766,91; f) Cobertura Orçamentá-
ria:2008NE000167; g) Signatários: João Walraven Júnior - Secretário
de Controle Externo em Alagoas, pelo contratante e Marcelo Santos
de Andrade pela contratada.

Tribunal de Contas da União
.